BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:           /BGTVT-VT
V/v tăng cường giải pháp phòng,

chống dịch Covid-19 đối với hoạt

động vận tải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Hà Nội, ngày      tháng     năm 2021

      Kính gửi:

Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Văn bản số 4790/UBND-TH ngày

25/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau về việc đề xuất bắt buộc ghi nhật ký

hành trình của người điều khiển hàng hóa.

Vấn đề này, Bộ GTVT đồng thuận với việc cần tăng cường các giải pháp để

phòng, chống dịch Covid-19 và có ý kiến như sau:

1. Tại mục 3 Văn bản số 5753/BYT-MT ngày 19/7/2021 của Bộ Y tế đã có

hướng dẫn:

“3. Yêu cầu người điều khiển phương tiện: Hạn chế dừng đỗ, hạn chế tiếp xúc

với người khác, điều khiển phương tiện theo đúng lộ trình vận chuyển, ghi chép

hành trình vận chuyển, danh sách các trường hợp có tiếp xúc; thường xuyên mở

cửa sổ đảm bảo thông thoáng phương tiện và phải thực hiện đầy đủ các biện pháp

phòng, chống dịch (Thông điệp 5K, đặc biệt là khai báo y tế, phải đeo khẩu trang

trong suốt quá trình vận chuyển, sử dụng trang phục phòng chống dịch trong quá

trình bốc dỡ hàng hóa nếu cần thiết, sát khuẩn tay thường xuyên, khử khuẩn phương

tiện vận chuyển hằng ngày...).”.

2. Đối với nội dung đề nghị quy định tất cả những người điều khiển phương

tiện vận chuyển hàng hóa (hoạt động vận tải hàng hóa đường bộ):

Ngày 24/8/2021, Bộ GTVT đã ban hành Quyết định số 1570/QĐ-BGTVT

Hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải

bằng xe ô tô trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó tại khoản 4 mục

V Phần 1 của Hướng dẫn tạm thời nêu trên đã hướng dẫn thực hiện:

“4. Người trên phương tiện phải:

a) Thực hiện nghiêm “nguyên tắc 5K”, khai báo y tế theo quy định của Bộ Y

tế và phải có bản chính Giấy xét nghiệm còn hiệu lực trong suốt quá trình vận

chuyển; đồng thời khai báo trên địa chỉ suckhoe.dancuquocgia.gov.vn;

b) Thực hiện nghiêm các nội dung có liên quan đến phòng, chống dịch Covid-

19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Văn bản số 5753/BYT-MT ngày 19/7/2021, Văn

bản số 5886/BYT-MT ngày 22/7/2021, các văn bản khác có liên quan và các quy

định của pháp luật về phòng, chống dịch; tuân thủ các quy định về tổ chức giao

thông và kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải trong thời kỳ phòng, chống dịch

theo Hướng dẫn tạm thời này.”.

3. Đối với nội dung đề nghị quy định tất cả những người điều khiển phương

tiện vận chuyển hàng hóa (hoạt động vận tải hàng hóa trên đường thủy nội địa):

Ngày 27/8/2021, Bộ GTVT đã ban hành Quyết định số 1588/QĐ-BGTVT

Hướng dẫn tạm thời về tổ chức giao thông, kiểm soát dịch đối với hoạt động vận tải

2

bằng đường thủy nội địa trong thời gian phòng, chống dịch Covid-19. Trong đó tại

khoản 2 mục V Phần 1 và điểm a khoản 7 Phần 4 của Hướng dẫn tạm thời nêu trên

đã hướng dẫn thực hiện:

a) Khoản 2 mục V Phần 1 đã hướng dẫn thuyền viên, người lái phương tiện:

“- Phải đáp ứng các điều kiện làm việc trên phương tiện theo quy định của

pháp luật;

- Phải khai báo y tế thông qua phần mềm NCOVI, Bluezone, tokhaiyte.vn… và

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo quy định 5K của Bộ Y tế. Luôn cài

đặt và bật ứng dụng Bluezone để cảnh báo tiếp xúc gần với người nhiễm Covid-19;

- Trước, trong và sau quá trình vận chuyển hàng hóa thuyền viên, người lái

phương tiện phải tự theo dõi nhiệt độ và sức khỏe hàng ngày, nếu có ho, sốt, khó

thở, mệt mỏi thì thông báo ngay cho đơn vị quản lý (chủ phương tiện, đơn vị kinh

doanh vận tải) và cơ quan y tế để xử lý kịp thời;

- Phải có giấy chứng nhận kết quả xét nghiệm âm tính SARS-CoV-2 (test

nhanh hoặc bằng phương pháp RT-PCR) được thực hiện trong vòng 72 giờ kể từ

khi lấy mẫu xét nghiệm. Trong thời gian hành trình trên tuyến (từ khi rời cảng bến

cuối cùng đến khi cập cảng, bến gần nhất), nếu giấy chứng nhận kết quả xét

nghiệm âm tính SARS-CoV-2 hết hiệu lực, thì được kéo dài thời gian hiệu lực của

giấy xét nghiệm đến khi phương tiện cập cảng, bến thủy nội địa gần nhất theo quy

định hiện hành của Bộ Y tế.”.

b) Điểm a khoản 7 Phần 4 đã hướng dẫn thuyền viên, người lái phương tiện:

“Trong quá trình vận chuyển phải ghi đầy đủ các nội dung quy định trong

Sổ nhật kí phương tiện, danh sách các trường hợp có tiếp xúc; đảm bảo thông

thoáng phương tiện; hạn chế tối đa tiếp xúc với người khác; thực hiện đầy đủ các

biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế (chú ý đeo khẩu trang

trong suốt quá trình vận chuyển và bốc dỡ hàng hóa, sát khuẩn tay thường xuyên).”.

Bộ GTVT phúc đáp và đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Cà Mau quan tâm phối

hợp, chỉ đạo Sở GTVT, cơ quan chức năng, đơn vị vận tải và các tổ chức, cá nhân

có liên quan trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTTg Vũ Đức Đam (để b/c);
- PTTg Lê Văn Thành (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Y tế, Công an;
- Tổng cục Đường bộ Việt Nam;
- Cục Y tế GTVT;
- Cục Đường thủy nội địa Việt Nam;
- Sở GTVT Cà Mau;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ GTVT;
- Lưu VT, V.Tải (Phongdq, 5b).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T20:29:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Xuân Thủy<Thuynx@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ Giao thông vận tải - Phone: 02438222979 - Fax: 02438221066 - Email: tic@mt.gov.vn
	2021-08-27T21:27:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T21:46:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T21:47:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T21:47:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-27T21:49:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!